

Số: 28/KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 10 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Huyện ủy Cầu Ngang về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thường xuyên học tập, quán triệt cho tất cả cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, chức việc tôn giáo, quần chúng Nhân dân nắm vững và nhận thức đúng nội dung các quan điểm của Đảng, Chính phủ, Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp về công tác quốc phòng, quân sự; xây dựng ý thức, trách nhiệm trong tham gia thực hiện gắn với việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về thực hiện công tác quốc phòng, quân sự nhằm nâng cao chất lượng tổng hợp lực lượng vũ trang huyện và khả năng sẵn sàng chiến đấu, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ huyện vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; cảnh giác và đấu tranh làm thất bại âm mưu “*Diễn biến hòa bình*”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị ở địa phương, cơ sở.

II. CÁC BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM CẦN THỰC HIỆN

1. Quán triệt thực hiện các chủ trương, về công tác quốc phòng

Quán triệt quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác QPQSĐP; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ (KVPT); Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022 và Kế hoạch số 04/KH-HĐGDQPAN

ngày 25/01/2022 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022.

Thực hiện Nghị định 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành trung ương, địa phương và Thông tư số 99/2019/TT-BQP ngày 06/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 168/2018/NĐ-CP, kết hợp với thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về củng cố hệ thống chính trị cơ sở, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện (VMTD) đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng; tổ chức thực hiện Luật Dân quân tự vệ (viết tắt là DQTV) và hệ thống các văn bản vi phạm pháp luật về DQTV.

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh (GDQPAN); triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về công tác GDQPAN.

2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh

Quán triệt, nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu các ngành, các cấp đối với công tác GDQPAN; củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQPAN các cấp, bổ sung, điều chỉnh quy chế hoạt động, giao nhiệm vụ cho các thành viên gắn với chức trách nhiệm vụ được phân công. Từng thành viên Hội đồng làm tốt chức năng làm tham mưu, tư vấn và tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến toàn diện về chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQPAN) cho các đối tượng và phổ biến KTQPAN cho toàn dân.

Hội đồng GDQPAN huyện tăng cường biện pháp chỉ đạo, quản lý các đối tượng bồi dưỡng KTQPAN theo quy định của Luật GDQPAN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQPAN Trung ương; chỉ đạo cử cán bộ tham gia các khóa bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 2, 3; tổ chức bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 4 và chức việc tôn giáo đạt 100% chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Hội đồng GDQPAN huyện tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức quản lý và các đối tượng khác theo quy định của Luật GDQPAN, Tổ chức đăng ký quản lý cán bộ sĩ quan các cấp và đảng viên trong cơ quan quân sự, Công an, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh trong Quân đội và Công an theo Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ Công an;

- Thực hiện tốt Quyết định số 79/2007/QĐ-BGDĐT ngày 24/12/2007 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trung học phổ thông; số lượng học sinh tham gia học môn giáo dục quốc phòng và an ninh đạt từ 100%.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn phối hợp cơ quan Quân sự và Công an huyện tăng cường giáo dục quốc phòng và an ninh cho toàn dân, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trong các lễ hội truyền thống và các phong trào của cuộc vận động xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức, trách nhiệm của toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ngành, đoàn thể tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cho toàn dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và toàn dân đối với nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

3. Xây dựng cơ quan quân sự địa phương vững mạnh toàn diện, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác quân sự, quốc phòng

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo xây dựng cơ quan quân sự các cấp vững mạnh toàn diện, làm tốt chức năng tham mưu trong công tác quân sự, quốc phòng. Tổ chức xây dựng lực lượng dự bị động viên (viết tắt là DBĐV) bảo đảm quân số, đúng cơ cấu tổ chức, nâng cao tỉ lệ đúng chuyên nghiệp quân sự cho các đơn vị; thực hiện tốt chỉ tiêu huấn luyện và kiểm tra sẵn sàng động viên; công tác tuyển quân đúng quy định, bảo đảm chất lượng về mọi mặt, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; thực hiện có hiệu quả tuyển sinh quân sự; đồng thời thực hiện tốt chỉ tiêu công tác huấn luyện và kiểm tra sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng động viên.

Tăng cường các biện pháp đồng bộ và toàn diện trong thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về DQTV; quán triệt, thực hiện nghiêm Nghị quyết số 547-NQ/ĐU ngày 25/12/2017 của Đảng ủy Quân khu về lãnh đạo xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV vững mạnh về chính trị trong tình hình mới. Duy trì kết nạp, giải ngạch DQTV đúng quy định; thực hiện công tác tuyển quân theo Hướng dẫn số 737/HD-BTL ngày 24/4/2017 của Bộ Tư lệnh Quân khu về thứ tự các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Thực hiện đăng ký, quản lý chặt chẽ DQTV, bảo đảm đầy đủ hồ sơ, thủ tục của cán bộ, chiến sĩ theo quy định. Xây dựng DQTV có số lượng hợp lý, tổ chức biên chế phù hợp với đặc điểm, tình hình nhiệm vụ của địa phương; tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân thường trực đúng theo kế hoạch; thường xuyên kiện toàn Dân quân cơ động ở các địa bàn trọng điểm về quốc phòng và an ninh; tổ chức các đơn vị Dân quân binh chủng phù hợp với từng địa bàn; Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức đơn vị dân quân biển phải gắn với hợp tác xã, tổ đoàn kết, phương tiện tàu thuyền, ngư trường đánh bắt, thực hiện tốt khâu quản lý, chỉ huy, huấn luyện, hoạt động. Tiếp tục rà soát xây dựng lực lượng Tự vệ trong cơ quan, doanh nghiệp; chỉ đạo

xây dựng Tự vệ trong các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI). Kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch mở rộng DQTV trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) theo quy định.

Chỉ đạo xây dựng nâng cao chất lượng chính trị, phát triển đảng viên trong DQTV đạt tỷ lệ 25,3% trở lên. Tổ chức chi bộ quân sự đúng cơ cấu, thành phần theo Hương dẫn số 08-HD/BTCTW ngày 15/5/2017 Ban Tổ chức Trung ương; giữ vững 100% chi bộ quân sự cấp xã có cấp ủy.

Tiếp tục đưa đi đào tạo đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở theo nhu cầu tổ chức, biên chế cán bộ quân sự cấp xã. Chú trọng thực hiện quy hoạch, sử dụng cán bộ sau đào tạo, năm 2022 có 100% Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó quân sự cấp xã qua đào tạo, trong đó, có trên 80% qua đào tạo cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở. Kiện toàn Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, sắp xếp đủ Phó Chỉ huy trưởng theo quy định tại điều 4 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với DQTV.

Tăng cường chỉ đạo, củng cố kiện toàn Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức; quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng theo phân cấp; tăng cường công tác phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự với các cơ quan, tổ chức trong chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng lực lượng Tự vệ; tham mưu cho cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện tốt công tác quốc phòng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng về quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ. Tổ chức huấn luyện Dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt 100% chỉ tiêu; kiểm tra các đối tượng 100% đạt yêu cầu, có trên 75% khá, giỏi trở lên. Lực lượng DQTV, DBĐV được tập huấn, huấn luyện, đạt chất lượng và bảo đảm an toàn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập các cấp; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Long Sơn, xã Mỹ Hòa, xã Hiệp Mỹ Tây (thực binh); diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Mỹ Long Bắc (thực binh); chú ý diễn tập phải gắn sát với thực tế tình hình của từng địa phương, bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình huống xảy ra; luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch và tham gia Hội thi, hội thao đạt kết quả tốt.

Quán triệt, thực hiện nghiêm Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; bảo vệ an toàn các ngày Lễ, Tết, các sự kiện quan trọng của đất nước;

Cơ quan quân sự các cấp chủ động tham mưu cho ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và Đề án số 11/ĐA-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lực lượng huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ,

chính sách đối với Dân quân tự vệ giai đoạn 2021 - 2025. Tích cực, chủ động vận động các nguồn lực ở địa phương để bảo đảm cho hoạt động của DQTV.

4. Kết hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng phát triển kinh tế xã hội với tăng cường quốc phòng và an ninh và xây dựng KVPT vững chắc

Các cơ quan, đơn vị trong xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phải căn cứ các quy định có liên quan của cơ quan có thẩm quyền về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh, nhất là thực hiện nghiêm quy định việc lấy ý kiến của Bộ Quốc phòng trong quy hoạch các dự án đầu tư phát triển nhà ở thương mại cho tổ chức, cá nhân nước ngoài sở hữu theo Công văn số 2359/BQP - TM ngày 12/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc xác định khu vực cần bảo đảm an ninh, quốc phòng theo quy định tại Nghị định số 30/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ, nhằm đảm bảo kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; tiếp tục thực hiện đề án, quy hoạch xây dựng KVPT, huy động sức mạnh tổng hợp mọi nguồn lực của địa phương vào xây dựng các công trình theo quy hoạch; chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự, kết hợp thực hiện nhiệm vụ khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự; từng bước xây dựng thế trận quân sự trong KVPT ngày càng vững chắc, sẵn sàng đối phó thắng lợi trong mọi tình huống.

Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh quyết tâm, hệ thống kế hoạch của cơ quan quân sự, hệ thống kế hoạch B (*kế hoạch bảo đảm nhu cầu năm đầu chiến tranh ở các cấp*) theo hướng dẫn của cấp trên; thực hiện công tác khảo sát khả năng động viên nền kinh tế quốc dân bảo đảm cho năm đầu chiến tranh.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh; 100% xã, thị trấn được tái công nhận vững mạnh về quốc phòng, an ninh theo Chỉ thị số 36/2005/CT-TTg ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ. Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp với Công an huyện tổ chức thẩm định chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, đúng quy trình.

5. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác DQTV, GDQPAN

Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác quốc phòng, DQTV, GDQPAN; các xã, thị trấn xác định rõ nội dung, nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ban hành văn bản cụ thể hóa ở cấp mình để tổ chức thực hiện.

Phát huy tốt vai trò tham mưu của cơ quan quân sự các cấp về quản lý nhà nước trong thực hiện chế độ, chính sách đối với DQTV và GDQPAN.

Hội đồng GDQPAN huyện kiểm tra công tác GDQPAN các xã, thị trấn theo quy định; chuẩn bị phục vụ công tác kiểm tra của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh; Ban Chỉ huy Quân sự huyện kiểm tra công tác DQTV đối với Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn theo kế hoạch.

6. Công tác bảo đảm

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt việc lập dự toán bảo đảm cho công tác quốc phòng, quân sự địa phương báo cáo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt;

- Các cấp, các ngành tập trung giải quyết các chính sách tiền động sau chiến tranh cho các đối tượng đảm bảo chính xác, thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, gia đình thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, tạo điều kiện thuận lợi cho gia đình cán bộ, chiến sĩ tại ngũ và quân nhân xuất ngũ có việc làm để ổn định cuộc sống; quan tâm về nhà ở, tạo việc làm theo các chương trình, chính sách của Chính phủ cho lực lượng DQTV, DBĐV;

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV đúng Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn thi hành; quan tâm chăm sóc sức khỏe cho lực lượng DQTV, DBĐV bảo đảm trang phục cho lực lượng DQTV đúng tiêu chuẩn quy định;

- Các ngành chức năng chủ động tham mưu, đề xuất ưu tiên ngân sách bảo đảm cho công tác GDQPAN, đồng thời có trích một phần ngân sách của cơ quan để bảo đảm, nhất là bồi dưỡng giáo viên và bảo đảm mô hình học cụ GDQPAN cho học sinh.

- Ban CHQS huyện, các ngành, các xã, thị trấn cần tích cực chủ động làm tham mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách cho thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương bảo đảm đúng nguyên tắc theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra. Đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao, đảm bảo công tác quốc phòng quân sự địa phương ngày càng đi vào nền nếp đạt hiệu quả.

2. Giao cho Ban CHQS huyện hướng dẫn các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch; chủ trì trong việc phối hợp, kết hợp với các ngành, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện thống nhất thường xuyên theo dõi kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện nắm để chỉ đạo kịp thời.!!^u

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- BLĐVP, NC, NCNC;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Ngà



Chỉ tiêu chủ yếu nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2022
 (kèm theo Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 10 tháng 3 năm 2022
 của Ủy ban Nhân dân huyện Cầu Ngang)

1. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ: đạt 100% chỉ tiêu.

2. Đào tạo huấn luyện sĩ quan dự bị, cán bộ ngành quân sự cơ sở tại trường Quân sự quân khu 9

- Đào tạo sĩ quan dự bị: 01 chỉ tiêu (xã Thuận Hòa)

- Huấn luyện sĩ quan dự bị năm 2022: 51 đồng chí (trong đó sĩ quan = 17đ/c; Hạ sĩ quan binh sĩ = 34 đ/c).

3. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

- Tham gia bồi dưỡng đúng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của chính phủ và Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN của Hội đồng GDQPAN Trung ương.

- Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên, giáo viên thuộc đối tượng 4 của các trường trên địa bàn huyện phấn đấu đạt 100%.

- Các trường THPT tổ chức thực hiện môn học GDQPAN cho 98% học sinh trở lên.

4. Xây dựng công trình quốc phòng

Kiểm tra, quản lý, bảo dưỡng công trình đã xây dựng trên địa bàn và xây dựng các hạng mục còn lại tại khu vực chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu và diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện.

5. Xây dựng hoạt động của Dân quân tự vệ

- Duy trì 100% Chỉ huy trưởng xã, thị trấn là cấp ủy và thành viên ủy ban

- Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn có trên 80% qua đào tạo cao đẳng đại học.

- Phấn đấu giữ vững 100% xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng và an ninh

6. Huấn luyện diễn tập

- Huấn luyện DBĐV, DQTV đạt 100% chỉ tiêu.

- Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Long Sơn, xã Mỹ Hòa, xã Hiệp Mỹ Tây (thực binh); diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Mỹ Long Bắc (thực binh).